
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116226

COMISSÃO PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL – Torna Público que 
fará realizar o Processo Licitatório – Modalidade Tomada de 
Preço nº. 010/2010. Objeto: Contratação de Empresa para 
Construção de 10 KM de Meio Fio com Lamina D´Água nas vias 
publicas na sede do Município de  Abel Figueiredo, Recurso do 
FDE e PMAF. Abertura 26 de junho de 2010, as 08:00 horas, local 
Sala de reunião da Prefeitura, Edital em horário de expediente 
das 07:30 as 13:30 – fone (94) 3342-1403. valor do do edital 
R$. 100,00

Abel Figueiredo – Pará, 10 de Junho de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116221

Reabertura do Pregão Presencial 013/2010
Objeto: Locação de Veículos e Máquinas Pesadas
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba avisa que será reaberta o 
Pregão 013/2010 para os licitantes credenciados na sessão 
de abertura, como forma de garantir os princípios da isonomia e 
publicidade que trata a Lei 8666/93.
A data de reabertura será no dia 23/06/2010 às 9:00 hs. na sala 
de licitação, localizada na Rua Siqueira Mendes, 1359, Centro – 
Abaetetuba/Pa.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116200

 Prefeitura Municipal de Terra Santa  informa licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 0003/2010, menor valor 
global, para obra de pavimentação em concreto com drenagem 
superficial, calçamento, urbanização de vias que interligam a 
entrada da cidade (Terra Santa/Porto Trombetas/Faro) com 
implementação de um Pórtico na sede do Município de Terra 
Santa. Abertura dia 28/06/2010 às 09:00 h. Edital disponível na 
sede da P.M. de Terra Santa.
 Prefeitura Municipal de Terra Santa informa licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 0004/2010, menor valor 
global para Construção de um Micro Sistema de Abastecimento de 
Água nas Comunidades da Cabeceira dos Claudios e Comunidade 
dos Menezes, Zona Rural do Município de Terra Santa. Abertura 
dia 29/06/2010 às 09:00 h. Edital disponível na sede da P.M. de 
Terra Santa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116271

AVISO DE LICITAÇAO
A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público 
que os processos Licitatórios na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, processada sob os nºs 004, 005 e 006/2010, foram 
prorrogadas a sua abertura para os dias 23, 24 e 25/06/2010, 
respectivamente, horário: 09:00hs.

 Rondon do Pará, 10 de junho de 2010 
Milton Ferreira 

 Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116206

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMOP – Tomada de 
Preço nº. 001/2010/PMSIP/SEMOP; Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica de serviços de engenharia para execução de 
obras de recuperação de infra-estrutura viária da Avenida Antônio 
Lemos no centro da cidade do Município de Santa Izabel do Pará. 
Processo nº.059/2010/CPL; Data Abertura: 28/06/2010, Hora: 
09:00 h, na sala de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 
1060 - Centro, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no 
valor R$-150,00 (cem cinqüenta reais), pago através de DAM 
(documento de arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 10 
de junho de 2010. Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMOP – Tomada de 
Preço nº. 002/2010/PMSIP/SEMOP; Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica de serviço de engenharia para execução 
de obras de urbanização da orla da vila de Conceição do Itá 
no Município de Santa Izabel do Pará. Processo nº.060/2010/
CPL; Data Abertura: 28/06/2010, Hora: 11:30 h, na sala de 
reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 
(cem cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 10 de junho de 
2010. Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMOP – Tomada de 
Preço nº. 003/2010/PMSIP/SEMOP; Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para a construção de Ciclovia na PA 140 no 
Município de Santa Izabel do Pará. Processo nº. 061/2010/
CPL; Data Abertura: 28/06/2010, Hora: 14:00 h, na sala de 
reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 
(cem cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 10 de junho de 
2010. Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMOP – Tomada de 
Preço nº. 004/2010/PMSIP/SEMOP; Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica de serviço de engenharia para Construção 
de Uma Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal 
Doracy Leal no Município de Santa Izabel do Pará. Processo nº. 
062/2010/CPL; Data Abertura: 28/06/2010, Hora: 16:30 h, 
na sala de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - 
Centro, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-
150,00 (cem cinqüenta reais), pago através de DAM (documento 
de arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 10 de junho de 
2010. Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMTRANS – Pregão 
Presencial nº. 004/2010/PMSIP/SEMTRANS; Objeto: 
Aquisição de 01(uma) Motoniveladora tipo articulada 0(zero) 
KM, para atender a secretária municipal de transporte e serviços 
públicos de Santa Izabel do Pará. Processo nº. 057/2010/CPL; 
Data Abertura: 23/06/2010, Hora: 10:00 h, na sala de reunião 
da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, Edital e 
Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 (cento 
e cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal).

 Santa Izabel do Pará, 10 de Junho de 2010.
 O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116300

Aviso de Licitação. Tomada de Preços n° 2/2010-00002.
Abertura: 25/06/2010; hora: 09:30 hs; local: sala da CPL sede 
da Prefeitura Municipal, modalidade: Tomada de Preços, tipo: 
menor preço global, objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias e 
Drenagem Superficial na cidade de Santa Maria do Pará e vila de 
Taciateua. valor edital R$ 150,00. 

Camille Manoele de Souza Lima
 Presidente da Comissão de Licitação. SMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116285

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2010 – SEMED
Objeto: Aquisição de material de consumo, permanente, 
alimentação e vestuário destinados à V Colônia de Férias de 
Santarém. Abertura: 24 de junho de 2010, às 09hs. O edital 
pode ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 10 de junho de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116290

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2010

Objeto: Contratação de empresas para construção de escolas, e 
construção de muro para escola, padrão MEC.
Valor Total: R$-748.167,00 (setecentos e quarenta e oito mil 
cento e sessenta e sete reais).
Contratados: Construtora Chaves Miranda Ltda e Arte em Pedra 
Construtora Ltda.
Dotações:
12.361.013.1.008.575.4.4.90.51.91.00.0100.
12.361.013.1.008.576.4.4.90.51.91.00.0239.
Fundamento: Art. 24, IV, Lei nº. 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 087/2010 – DISP 008/2010

Objeto: Contratação de empresas para construção de escola, e 
construção de muro para escola, padrão MEC
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ ARTE EM 
PEDRA CONSTRUTORA LTDA.
Valor: R$- 487.543,08 (quatrocentos e oitenta e sete mil 
quinhentos e quarenta e três reais e oito centavos).
Prazo: 24/05/2010 a 24/11/2010.

CONTRATO Nº 088/2010 – DISP 008/2010
Objeto: Contratação de empresas para construção de escolas, 
padrão MEC
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ 
CONSTRUTORA CHAVES MIRANDA LTDA.
Valor: R$- 260.623,92 (Duzentos e sessenta mil, seiscentos e 
vinte e três reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 24/05/2010 a 24/11/2010.

Santarém, 10 de junho de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116306

Aviso de Licitação. Comunica o aviso de Tomada de Preços 
nº 2/2010-00001. Abertura: 28.06.2010, 09:00hs, no Prédio 
da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de 
empresa sob regime de empreitada para implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água no município de Placas. Valor: R$ 
100,00. E-mail: placas.cpl@gmail.com. Fone: (093) 3552-1242.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116274

AVISO DE LICITAÇAO
MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2010.
Objeto: Aquisição de Material de lavanderia e limpeza para 
atender a SMS.  Abertura: dia 24/06/2010 às 9:00hs - 
Maria de Fátima G. Marinho – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2010.
Objeto: Aquisição de baterias para veículos automotores da 
SOTURB. Abertura: dia 28/06/2010 às 9:00hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2010.
Objeto: Prestação de serviços de hospedagem em hotel para 
atender a SEMAD. Abertura: dia 29/06/2010 às 9:00hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2010.
Objeto: Aquisição de carne bovina para atender a Sec. Mul. de 
Saúde. Abertura: dia 28/06/2010 às 9:00hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2010.
Objeto: Aquisição de carteiras, mesas e cadeiras escolares em 
madeira de lei p/ atender as necessidades das escolas de Educação 
Básica da zona rural da SEMEC. Abertura: dia 29/06/2010 às 
9:00hs. Os Editais e seus anexos se encontram a disposição dos 
interessados na sede da PMRP, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 
400 – Centro, na sala da CPL ou pelo tel 94.3326.1394 ao valor 
de R$: 30,00. 

 Rondon do Pará, 09 de Junho de 2010
 Milton Ferreira da Silva 

 Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116275

  A P.M.Faro informa processo licitatório na modalidade 
tomada de preço nº 001/2010, para contratação de empresa de 
engenharia para prestação de serviços nas melhorias do sistema 
de abastecimento de água e reforma
do escritório da COSAMPA. Abertura 25/06/2010 às 09h. Edital e 
informações na Prefeitura/CPL.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116051

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ publica extrato do 
Contrato nº 20102001 firmado com a empresa: CONSTRUTORES 
ASSOCIADOS LTDA, no valor global de R$ - 944.032,61 
(novecentos e quarenta e quatro mil trinta e dois reais e sessenta 
e um centavos), cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução da obra de Pavimentação Asfaltica 
de Vias Urbana conforme convênio FDE nº 054/10, ref: Tomada 
de Preço nº 2/2010-00002. Uruará – Pa, 10/06/2010.

de Belém - FUMBEL
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 10 de junho de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 17 de junho de 
2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1340022005-00
Responsável: Mario Alves da Silva
Origem : Câmara Municipal de Canaã dos Carajás
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 1430022005-00
Responsável: Benjamim da Silva Melo
Origem : Câmara Municipal de Sapucaia
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 1390072007-00
Responsável:  Jairo Luiz Lunardi
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Piçarra
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 10 de junho de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


